

Cotia, 12 de abril de 2021

At.: Sr. Mário Abe Junior

Ref.: N/PROPOSTA DTS – Nº 89.160

Obra: RECEITA FEDERAL - São José do Rio Preto/SP.

Prezados senhores,

Conforme solicitado, apresentamos nossa proposta para o fornecimento de:

ITEM 1 – PORTAS EM TS

Portas Alcoplac com Sistema de Batentes de Alumínio modelo padronizado - Neocom System (Versão 2018) para boxes sanitários, com painéis em laminado estrutural TS-10 mm (fórmica maciça com 10 mm de espessura), dupla face, acabamento texturizado, dobradiças de alumínio e fechos.

Para instalação em boxes de granito com ...m de altura e 25mm de espessura.

- Material à prova d'água, com todas as bordas aparentes usinadas com acabamento boleado e polido.
- Os **batentes** de alumínio serão sempre encaixados e **parafusados nas testeiras frontais das pedras (furações de topo a serem executados pela obra)**, não sendo possível sua fixação diretamente nas pedras transversais.

Acabamentos:

- Laminado estrutural TS na cor: Branco Polar L-190 TX
- Perfis de alumínio: modelo padronizado Neocom, na mesma altura das portas: com pintura eletrostática brilhante na cor branca
- Ferragens das portas, especiais e exclusivas Neocom:
 - ° Dobradiças automáticas de alumínio (03 por porta): com pintura eletrostática brilhante na cor branca
 - ° Novo Fecho Universal 2020 com corpo em nylon Technyl com capa externa em alumínio na cor branco

Características/Preço:

- Portas de 0,60 x 1,65m de altura, elevadas ...m do piso, para **vãos a serem executados de 635mm (padronizados)**, apurados, gabaritados e nivelados no topo da divisória **(a definir se a abertura será para dentro ou fora)**.

11 un.	x	R\$ 896,00/ un.	=	R\$ 9.856,00
--------	---	-----------------	---	--------------

- Portas de 0,60 x 1,90m de altura, elevadas ...m do piso, para **vãos a serem executados de 635mm (padronizados)**, apurados, gabaritados e nivelados no topo da divisória **(a definir se a abertura será para dentro ou fora)**.

20 un.	x	R\$ 971,00/ un.	=	R\$ 19.420,00
--------	---	-----------------	---	---------------

- Portas de 0,84 x 1,90m de altura, elevadas ...m do piso, para **vãos a serem executados de 875mm (padronizados)**, apurados, gabaritados e nivelados no topo da divisória **(a definir se a abertura será para dentro ou fora)**.

02 un.	x	R\$ 1.296,00/ un.	=	R\$ 2.592,00
--------	---	-------------------	---	--------------

Total item 1			=	R\$ 31.868,00
---------------------	--	--	---	----------------------

ITEM 2) PORTAS CRISTAL

Portas Alcoplac Cristal com sistema de batentes de alumínio – Modelo Padronizado - Neocom System (Versão 2018) para boxes sanitários, com dobradiças de alumínio e fechos.

Para instalação em boxes de Granito com ...m de altura e 25mm de espessura.

- Os **batentes** de alumínio serão sempre encaixados e **parafusados nas testeiras frontais das pedras (furações de topo a serem executadas pela obra)**, não sendo possível sua fixação diretamente nas pedras transversais.
- Material à prova d'água, com todas as bordas aparentes usinadas com acabamento boleado e polido.



Acabamentos:

- Portas: Vidro temperado de 8mm, serigrafia plena leitosa.
- Perfis batentes de alumínio, modelo padronizado Neocom, na mesma altura das portas: com pintura eletrostática brilhante na cor branca.
- Ferragens das portas especiais e exclusivas Neocom:
 - ° Dobradiças automáticas de alumínio (03 por porta): com pintura eletrostática brilhante na cor branca.
 - ° Novo Fecho Universal 2020 com corpo em nylon Technyl com capa externa em alumínio na cor branco

Características/Preço:

- Portas de 0,60 x 1,65m de altura, elevadas ...m do piso, para vãos a serem executados de 635mm (padronizado), apurados, gabaritados e nivelados no topo da divisória (a definir se será com abertura para dentro ou para fora).

09 un. x R\$ 1.326,00 / un. = **R\$ 11.934,00**

ITEM 3) Acessórios (Alcoplac)

- Tapa-vistas de mictório de 0,40 x 0,80m, elevados 0,50m do piso e com prateleiras de 25 x 27,5cm (desenho especial) em chapa simples de TS-10mm.

11 un. x R\$ 416,00 / un. = **R\$ 4.576,00**

Valor total da proposta itens 1 + 2 + 3 = R\$ 48.378,00

Importante:

- 1) **PREÇOS VÁLIDOS** somente para os **VÃOS PADRONIZADOS**, conforme acima. Na necessidade de fabricação de portas para **vãos não padronizados**, os **preços sofrerão acréscimo**.
- 2) **A ESPESSURA** da pedra deverá ser **UNIFORME**. Para espessura de pedra diferente da especificada acima, os perfis deverão ser usinados para abertura do canal, acarretando **acrécimo de 5%** (cinco por cento) **no valor da porta**.

Obs.: A responsabilidade pela resistência da pedra (ancoragem no piso e parede) para suportar o peso da porta é única e exclusivamente do cliente.

Condições de fornecimento: Incluso o fornecimento de materiais entregues e instalados na obra, em horário comercial, em uma única etapa, com impostos.

- **Não considerados no preço** PPRA e PCMSO com dosimetria de ruído e poeira específicos para a obra. Caso seja necessário deverá ser considerado um acréscimo no orçamento.

ART, Multas e Retenções: Não Aplicáveis.**Ficará a cargo e responsabilidade da obra o fornecimento de:**

- 1) Local coberto e fechado para guarda de materiais, o mais próximo possível do local de elevação vertical.
- 2) Condições e equipamentos para transporte vertical.
- 3) Ponto de energia até no máximo 50m do local de execução dos serviços.
- 4) Iluminação nos locais onde serão executados os serviços.

FICARÁ A CARGO DA OBRA: FURAÇÕES NAS PEDRAS (DE TOPO) PARA FIXAÇÃO DAS PORTAS, de acordo com desenhos de vãos, furações e espessura das pedras, que serão enviados para aprovação do responsável pela obra, após a confirmação do pedido.

Condições de faturamento / pagamento:

- **100% faturado como fornecimento de materiais, através de Nota Fiscal de entrega futura, acompanhada de boletos bancários com os seguintes vencimentos:**
 - 30% do total como sinal com vencimento para 03 dias da aprovação da proposta
 - 70% do total com vencimento para 25 dias da aprovação da proposta



Prazo de entrega dos Materiais: Até **15 dias corridos** da aprovação da proposta.

Instalação: Conforme cronograma a ser definido.

Validade da Proposta: Até **30/abril/2021**

Garantia: 05 anos.

Colocamo-nos a disposição para qualquer esclarecimento que se fizer necessário.

Atenciosamente,

NEOCOM
Ind. e Com. de Divisórias Ltda.
ELISABETE S. F. ANDO

FABIANA/MY/VLO

